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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na léčebné vlastnosti včelích produktů. Utváří

souhrnný přehled vyuţití včelích produktů ve farmacii. Popisuje chemické sloţení a

vznik včelích produktů a nemoci zlepšené i vyléčené pomocí apiterapie. Zmiňuje

moţné kontraindikace včelích produktů.

Klíčová slova: med, rouskový pyl, mateří kašička, včelí vosk, včelí jed, včelí záření

Abstract

Bachelor thesis is focused on the therapeutic properties of bee products. It

forms a comprehensive overview of the use of bee products in the pharmacy. It

describes the chemical composition and formation of bee products and improved

disease and cured using Apitherapy. The thesis mentions possible contraindications

of bee products.

Keywords: honey, pollen, royal jelly, beeswax, bee venom, bee radiation
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1. Úvod

Člověk vyuţíval včelí produkty jiţ ve starověku, kdy náhodně vybíral včelí

hnízda v dutinách stromů, později si přinášel špalky s hnízdy blíţe k obydlí.

V pozdním středověku byly špalky a dutiny stromů nahrazeny prkennými a

slaměnými úly. V současnosti včelaři vytvořili oddělitelná patra úlu, tzv. nástavkové

úly.

Naši předkové si předávali z pokolení na pokolení tradiční lidové recepty, jak

vyuţít jednotlivé včelí produkty na léčení různých onemocnění. Kdyby na nich

nebylo aspoň zrnko pravdy, nebyly by se dochovaly aţ do dnešní doby. V průběhu

staletí lidé nacházeli v přírodě mnohé léčivé prostředky, ale některé z nich neobstály

před novodobým výzkumem a byly zapomenuty. Včelí produkty se však pouţívají

několik tisíciletí a v současnosti uţ jsou jejich léčebné a profylaktické účinky

podloţeny mnoţstvím vědeckých a klinických údajů. V lékařské praxi se o včelích

produktech hovoří jako o podpůrných léčebných prostředcích, a i kdyţ nebývají

obvykle ordinovány lékaři, neměly by chybět v ţádné domácí lékárničce.

Kaţdodenní konzumací včelích produktů se do organismu dostává mnoţství

zdraví prospěšných látek, které jsou často nedostupné v běţných potravinách,

průmyslově zpracovaných a pozměněných. Takovým způsobem se nastavuje a

udrţuje homeostaze organismu, která je základním kamenem zdraví a prevencí proti

nemocem.

Cílem této práce je sestavit stručný přehled důleţitých informací o

jednotlivých včelích produktech, jejich obsahových látkách, účincích a moţnostech

pouţití ve farmacii.
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2. Literární přehled

2.1 Význam včel

Přínos včelařství pro společnost můţeme rozdělit do dvou základních oblastí.

Včela zajišťuje opylení polních plodin a volně rostoucích rostlin v přírodě, ve

středoevropských podmínkách je to 90% uţitku včel a jen 10% uţitku je ve formě

včelích produktů (Kamler et al., 1999).

Švamberk (2000) povaţuje za mimořádný význam včel jejich opylovací

činnost na květech rostlinných druhů ohroţených vyhynutím. Sníţení rozmanitosti

naší přírody by mělo velmi závaţné důsledky na kvalitu ţivotního prostředí.

Bienefeld (2010) přikládá včelám i kulturní význam. Mnoho mladých lidí

nachází ve včelařství koníček na celý ţivot.

2.2 Včelí produkty

Vyuţití včelích produktů má dlouhou tradici. Jiţ při prvním poznání včel se

člověk snaţil vyuţívat jejich produkty ve svůj prospěch. Později na podkladě mnoha

zkušeností byly včelí produkty zařazeny do lidového léčitelství. V dnešní době uţ se

o včelí produkty zajímají i vědci, lékaři, biologové, farmaceuti, chemici a snaţí se

zjistit podstatu pozitivního účinku těchto produktů na lidský organismus

(Hajdušková, 2006).

Podle Hajduškové (2006) se řadí včelí produkty do dvou skupin. První

skupina zahrnuje rostlinný materiál, který včely sbírají v přírodě, přinášejí do úlu a

obohacují o výměšky svých ţláz nebo jinak upravují. Patří sem med, propolis a pyl.

Druhou skupinu tvoří produkty, které včela sama vyrábí a dává ve prospěch celého

včelího společenstva. Mezi tyto produkty se řadí včelí vosk, mateří kašička a včelí

jed.
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2.3 Med

Med je pro včely zásobní energetickou potravou. Některé sloţky medu chrání

včely před většinou bakterií a dalšími nepříznivými vlivy. Nedocenitelný je med i

v lidské výţivě (Titěra, 2013) (příloha 1: Vlevo je med zkrystalizovaný a vpravo

čerstvý).

2.3.1 Vznik medu

Med je tvořen z nektaru nebo z medovice, které včely sbírají, obohacují o

výměšky hltanových ţláz a uskladňují v plástech, kde med zraje. Při zrání dochází

k přetvoření řídkých mikrobiálně nestálých přírodních šťáv na hutné a mikrobiálně

stálé zimní zásoby (med). Mění se i chemické sloţení původních surovin (Veselý a

kol., 2013).

2.3.2 Rozdělení medu podle původu

Rozmanitostí rostlinného původu medu je dána i mnohotvárnost medů

získaných od včel. Jednodruhové medy vznikají především v cílených pokusech

výzkumníků. Včelař jednodruhový med získá pouze z bohaté snůšky, kterou v našich

podmínkách poskytuje řepka, akát, maliník, jetele a medovice (Veselý a kol., 2013).

Květový med

Květový med získá včela na květních a mimokvětních nektariích rostlin.

Obsahuje mnoho bílkovin a je světlé barvy (Hajdušková, 2006).

Medovicový med

Medovicový med vzniká jako vedlejší produkt mšic, které nabodávají listy

nebo jehlice stromů, vysávají rostlinnou šťávu a zuţitkovávají z ní pro svou potřebu

pouze bílkoviny. Zbylou rostlinnou šťávu vystřikují ve formě kapének na povrch

listů nebo jehlic. Včela sbírá tyto kapénky jako medovici. Medovicový med je

tmavý, silně aromatický, obsahuje minimálně bílkovin, ale zato mnoho rostlinných

silic (Hajdušková, 2006). Medy ze smrkové medovice jsou hnědočervené,

hnědozelený odstín mají medy jedlové, medy z dubové medovice patří k nejtmavším

(Veselý a kol., 2013).
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2.3.3 Chemické sloţení medu

Složka Součásti Obsah

Voda 13,4 - 22,9%

Glukóza 22,0 - 40,7%

Fruktóza 27,2 – 44,3%

Sacharóza 0,2 – 10,1%

Melecitóza 0,0 – 15,0%

Dextriny 0,1 – 12,5%

Organické kyseliny glukonová, pyrohroznová,

jablečná, citronová...

0,17 – 1,17%

Aminokyseliny prolin, fenylalanin, leucin,

kys. asparagová

stopové mnoţství

Enzymy glukózooxidáza, diastáza,

invertáza, fosfatáza,

kataláza

0,1 – 0,6 %

Hormony acetylcholin, noradrenalin,

adrenalin, dopamin

stopové mnoţství

Barviva flavonoidy, antokyany,

arotenoidy

stopové mnoţství

Vitamíny B1, B2, B6, kys.

nikotinová, C, H

0,1%

Minerální látky K, Na, Ca, Mg, P, S, Zn,

Cl, Fe, Cu, Si

0,1 – 1%

Tukové látky triglyceridy, volné mastné

kyseliny

0,015%

Aromatické látky aldehydy, ketony, estery

organických kyselin

stopové mnoţství

Tabulka 1: Chemické sloţení medu podle Přidala (2003)
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2.3.4 Léčebné vlastnosti

Med má příznivý vliv na zaţívání a díky obsahu jednoduchých cukrů, které se

nemusejí štěpit v játrech, ale hned přecházejí do krve a jsou rozváděny k buňkám, se

řadí mezi okamţité zdroje energie (Hajdušková, 2006). Pokud jsou jednoduché

cukry, glukóza a fruktóza v krvi v nadbytku, ukládají se ve svalech a v játrech jako

zásobní cukry. Toto je důleţité pro játra, která v přítomnosti fruktózy dokáţou zvýšit

tvorbu glykogenu aţ o 18% (Demeter, 2007).

Titěra (2013) popisuje antibakteriální účinek medu. Cukry v medu berou

osmotickým tlakem bakteriím vodu, bez které nemohou přeţít, pukají a nemohou se

rozmnoţovat. Současně s vodou se odplavují i zbytky odumřelé tkáně a dochází

k obnově prokrvení lymfatického systému. Tímto procesem se zničí bakteriální

metabolity i další bakterie. K celkovému účinku se přidá kyselá reakce medu, ve


[…]


dospělých, ale i u dětí.
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3. Závěr

Bakalářská práce podává přehled o léčebných vlastnostech včelích produktů a

jejich moţné indikaci.

Med obsahuje celou řadu přírodních látek, proto se řadí mezi výjimečné

potraviny, které tvoří harmonicky vyváţenou směs látek podporujících

obranyschopnost organismu, upravují celou řadu pochodů v lidském těle. Med je

velmi bohatou směsí nejrůznějších látek. Mimo relativně nízký obsah bílkovin, a to

jak rostlinného původu (hlavně z pylových zrn), tak i ţivočišného (jeţ pocházejí

z výměšků ţláz včel), se med skládá z rostlinných enzymů, hormonů, barviv, silic,

aromatických látek, vitamínů a minerálních látek. Široká škála prvků je sice v medu

zastoupena jen ve stopovém mnoţství, ale jejich vyuţitelnost v trávicím traktu

člověka je vysoká. Přítomnost všech těchto látek vytváří z medu vysoce energetickou

potravinu s příznivým účinkem na lidské zdraví. Díky průkaznosti a pochopení

mechanizmů antibakteriálního účinku medu v době zvyšující se rezistence vůči

antibiotikům se med jeví jako bezpečná a účinná alternativa či doplněk klasické

léčby infikovaných ran.

Rouskový pyl obsahuje velmi rozsáhlou škálu anorganických a organických

látek. Uţívání pylu je velmi vhodné pro lidi po těţkých a vyčerpávajících nemocech,

po operacích nebo závaţnějších úrazech. Cenný je pro pacienty u vleklých

nervových onemocnění nebo u léčby stavů vyčerpanosti. Pyl se doporučuje také při

duševním vypětí, stresových situacích nebo k celkovému posílení organismu.

Propolis má bakteriostatické účinky na celou řadu bakterií. V koţním

lékařství se osvědčil proti houbovým nemocem. Účinný je rovněţ jako povrchové

anestetikum ve stomatologii. Je výborným přírodním doplňkem v prevenci

nachlazení a k dezinfekci dutiny ústní. Působí protizánětlivě a zlepšuje hojení ran.

Potlačuje některé viry, tlumí bolest a ruší účinek některých toxických látek. Celkově

podporuje obranyschopnost organismu. Propolis je tedy významným přírodním

produktem s mimořádnými léčivými účinky. V rámci léčení různých onemocnění je

ho moţné ţvýkat, polykat, vtírat do kůţe nebo nanášet na zasaţené části těla.

V mateří kašičce je zastoupeno mnoho minerálních i organických látek.

Kromě řady vitaminů obsahuje také enzymy a látky hormonální povahy. Její

výjimečné vlastnosti jsou vyuţívány v léčivech a kosmetických přípravcích.
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Krátkodobé uţívání mateří kašičky je vhodné při poškození centrální nervové

soustavy. Mateří kašička pomáhá ţenám s potíţemi v období přechodu, vyrovnává

pokles hladiny ţenských hormonů. U muţů nachází uplatnění při léčbě zbytnění

prostaty. Mateří kašička příznivě ovlivňuje léčbu pacientů s duševní poruchou či

vyrovnávání s tíţivými ţivotními situacemi. Pro stimulující účinky je vhodná ke

zvýšení vitality a k celkovému posílení organismu.

Včelí vosk má dezinfekční, protizánětlivé, antibiotické a antioxidační účinky.

Přidává se do různých emulzí a mastí. Včelím voskem se potahují léky, dochází tak

ke zpomalení jejich rozpouštění.

Včelí jed obsahuje mimo biogenní aminy i celou řadu polypeptidů, které

způsobují poškození membrán erytrocytů a leukocytů a silně působí i na nervovou

soustavu. Má protizánětlivé, antibiotické, protivirové a znecitlivující účinky.

Nachází uplatnění v medikamentech při léčbě alergií. V současnosti se zkoumají jeho

protinádorové účinky.

Včelí záření lze zachytit do vody nebo krémů. Pacient můţe také jeho

blahodárné účinky vyuţívat inhalačně přímo z úlu. Včelí záření příznivě ovlivňuje

léčení koţních problémů a podporuje celkovou vitalitu.

Uţívání včelích produktů a jejich konzumace není v naší republice na takové

úrovni, jako je tomu ve světě. Pravděpodobně si lidé neuvědomují, jak blahodárné

účinky včelí produkty na lidský organismus mají. Výjimkou je ovšem včelař. Včelař

sám, někdy i nevědomky, je velkým spotřebitelem těchto produktů, jelikoţ je

v neustálém kontaktu s nimi. O příznivých účincích na lidský organismus svědčí i

průměrný vyšší věk včelařů. Indikace včelích produktů v případech závaţnějších

onemocnění závisí především na lékaři. Vzhledem k tomu, ţe tyto způsoby léčby se

běţně na lékařských fakultách nevyučují, je čistě otázkou zájmu lékaře, zda se

rozhodne soustředit na přírodní léčbu a vzdělávat se v oblasti apiterapie. Včelí

produkty dosahují mnohdy lepších výsledků neţ klasická léčiva. Doufejme, ţe

pacienti budou čím dál tím více vyţadovat, lékaři upřednostňovat a farmaceuti

doporučovat přírodní léčivé a podpůrné přípravky.

Skladba vzácných přírodních biogenních látek ve včelích produktech však

stále ještě čeká na vědecké prozkoumání, které zjistí podstatu jejich příznivého

účinku na lidský organismus a umoţní jejich další vyuţití ve prospěch člověka.
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5. Přílohy

Příloha 1: Vlevo je med zkrystalizovaný a vpravo čerstvý

Příloha 2: Sběr pylu
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Příloha 3: Včely létavky přinášejí pyl do úlu

Příloha 4: Získávání voskových víček při medobraní
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Příloha 5: Vosk získaný vyvařením souší

Příloha 6: Propolis seškrábaný z úlu
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Příloha 7: Propolis na plástu