Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Léčebné vlastnosti včelích produktů
Student: Jana Bláhová
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D. / Ing. Jan Kulík

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala ke zpracování bakalářské práce velmi zodpovědně a pečlivě. Bakalářskou práci zpracovávala samostatně, splnila body zadání práce a v práci soustředila dostupné a zajímavé informace o zpracovávaném tématu. Prokázala schopnost samostatné odborné práce i práce s literaturou, byť využila omezený rozsah odborných titulů. V závěru práce shrnula jednotlivé body studované problematiky. Po formální stránce je práce zpracovaná velmi pečlivě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2015